

Số: /KH-UBND

Bắc Giang, ngày tháng 11 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Lễ hội kỷ niệm 140 năm Khởi nghĩa Yên Thế (1884 - 2024)

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Lễ hội kỷ niệm 140 năm Khởi nghĩa Yên Thế (sau đây gọi tắt là Lễ hội Yên Thế), nhằm khơi dậy, phát huy tinh thần đoàn kết, truyền thống yêu nước, quyết tâm bảo vệ độc lập tự do của đất nước và hòa bình cho Nhân dân.

- Bảo tồn và phát huy di sản văn hóa các dân tộc trong công cuộc đổi mới, hội nhập và phát triển, tăng cường tình đoàn kết các dân tộc; cụ thể hóa Nghị quyết Hội nghị lần thứ 9 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”.

- Tuyên truyền, giới thiệu truyền thống lịch sử - văn hóa, những giá trị đặc sắc của vùng đất, con người, thành tựu phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của huyện Yên Thế nói riêng và tỉnh Bắc Giang nói chung, góp phần thúc đẩy phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh.

##### 2. Yêu cầu

- Việc tổ chức Lễ hội Yên Thế phải đảm bảo trang nghiêm, thiết thực, đúng nghi thức truyền thống và quy định tại Điều 5 Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ Quy định về quản lý và tổ chức lễ hội. Nội dung của phần lễ và phần hội phải làm nổi bật giá trị lịch sử, văn hóa của Khởi nghĩa Yên Thế do Lương Văn Năm và Hoàng Hoa Thám lãnh đạo.

- Các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch trong Lễ hội Yên Thế phải có nội dung phong phú, đa dạng, đặc sắc, hấp dẫn, mang đặc trưng lịch sử - văn hóa Bắc Giang; tạo không khí vui tươi, phấn khởi, góp phần đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa ngày càng cao của các tầng lớp Nhân dân, du khách trong và ngoài tỉnh.

- Đảm bảo an ninh trật tự; an toàn phòng, chống cháy nổ; an toàn vệ sinh thực phẩm; vệ sinh môi trường trong suốt quá trình diễn ra Lễ hội Yên Thế.

#### II. CƠ QUAN CHỦ TRÌ, PHỐI HỢP THỰC HIỆN

1. Cơ quan chủ trì: UBND tỉnh Bắc Giang.

2. Cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- UBND các huyện: Yên Thế, Tân Yên.

- Văn phòng UBND tỉnh.
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.
- Các sở, ngành, cơ quan, địa phương liên quan.

### III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

**1. Thời gian:** Lễ hội Yên Thế diễn ra trong 03 ngày: Từ ngày 15/3 đến ngày 17/3/2024.

**2. Địa điểm tổ chức:** Khu Di tích lịch sử Hoàng Hoa Thám (thị trấn Phồn Xương, huyện Yên Thế) và một số địa điểm khác có liên quan.

### IV. NỘI DUNG LỄ HỘI YÊN THẾ

**1. Ngày 12/3/2024: Khai mạc Giải vô địch Anh tài Vật dân tộc quốc gia năm 2024** (tổ chức từ ngày 12/3 đến ngày 18/3/2024 theo Kế hoạch số 206/KH-CTDĐT ngày 14/11/2023 của Cục Thể dục Thể thao, Bộ VHTTDL).

- Thời gian khai mạc: Từ 08h30'.
- Địa điểm: Khu Di tích lịch sử Hoàng Hoa Thám (thị trấn Phồn Xương, huyện Yên Thế).
- Đơn vị chủ trì: Sở VHTTDL (*Sở VHTTDL chủ động phối hợp với Cục Thể dục Thể thao, Bộ VHTTDL ban hành Điều lệ; thành lập Ban Tổ chức; Ban trọng tài; mời đại biểu tham dự; dự toán kinh phí và các điều kiện khác để tổ chức*).
- Đơn vị phối hợp: Cục Thể dục Thể thao (Bộ VHTTDL), UBND huyện Yên Thế.

#### 2. Ngày 15/3/2024

**2.1. Lễ cắt băng khánh thành công trình tu bổ, tôn tạo đình Hả và dâng hương tại đền thờ Lương Văn Năm (xã Tân Trung, huyện Tân Yên)**

- Thời gian: Từ 08h30'.
- Địa điểm: Đình Hả, Đền thờ Lương Văn Năm (*gồm các nội dung: Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; báo cáo kết quả tu bổ, tôn tạo di tích; cắt băng khánh thành công trình; dâng hương*).
- Đơn vị chủ trì: UBND huyện Tân Yên (*UBND huyện Tân Yên chủ động xây dựng kế hoạch, kịch bản; mời đại biểu tham dự; dự toán kinh phí và các điều kiện khác để tổ chức buổi Lễ*).

- Đơn vị phối hợp: Sở VHTTDL.

**2.2. Lễ cắt băng khánh thành công trình Đền thờ Hoàng Hoa Thám và nghĩa quân Yên Thế; Đình Ba tầng mái (thị trấn Phồn Xương, huyện Yên Thế)**

- Thời gian: Từ 10h00'.
- Địa điểm:
- + Tại Đền thờ Hoàng Hoa Thám và nghĩa quân Yên Thế: Tổ chức Lễ khánh thành 02 công trình nêu trên (*gồm các nội dung: Tuyên bố lý do, giới thiệu đại*

biểu; báo cáo kết quả xây dựng 02 công trình; cắt băng khánh thành Đền thờ Hoàng Hoa Thám và nghĩa quân Yên Thế; dâng hương).

+ Tại đình Ba tầng mái: Tổ chức cắt băng khánh thành và dâng hương (sau khi kết thúc Lễ dâng hương tại Đền thờ Hoàng Hoa Thám và nghĩa quân Yên Thế).

- Đơn vị chủ trì: UBND huyện Yên Thế (UBND huyện Yên Thế chủ động xây dựng kế hoạch, kịch bản, mời đại biểu tham dự, dự toán kinh phí và các điều kiện khác để tổ chức buổi Lễ).

- Đơn vị phối hợp: Sở VH TTDL.

### **2.3. Khai mạc trưng bày Khởi nghĩa Yên Thế**

- Thời gian: Từ 13h30'.

- Địa điểm: Nhà trưng bày Khởi nghĩa Yên Thế.

- Đơn vị chủ trì: Sở VH TTDL (Sở VH TTDL chủ động xây dựng kế hoạch, đề cương trưng bày, chương trình buổi Lễ; cho mượn tài liệu, hiện vật của Bảo tàng phục vụ trưng bày; mời đại biểu, dự toán kinh phí và chuẩn bị nội dung, các điều kiện khác để tổ chức Khai mạc).

- Đơn vị phối hợp: UBND huyện Yên Thế.

### **2.4. Lễ tế, Lễ dâng hương, Lễ phóng ngư - thả điều**

- Thời gian: Từ 14h00'.

- Địa điểm: Khu Di tích lịch sử Hoàng Hoa Thám (thị trấn Phồn Xương, huyện Yên Thế):

+ Lễ tế, Lễ dâng hương: Tại Đền thờ Hoàng Hoa Thám và nghĩa quân Yên Thế.

+ Lễ Phóng ngư - thả điều: Tại Hồ sinh thái.

- Đơn vị chủ trì: UBND huyện Yên Thế (UBND huyện Yên Thế chủ động xây dựng kế hoạch, kịch bản, mời đại biểu, dự toán kinh phí và các điều kiện khác để tổ chức).

### **2.5. Khai mạc Hội trại Thanh niên**

- Thời gian: Từ 19h30'.

- Địa điểm: Khu Di tích lịch sử Hoàng Hoa Thám, thị trấn Phồn Xương, huyện Yên Thế.

- Đơn vị thực hiện: UBND huyện Yên Thế (UBND huyện Yên Thế chủ động xây dựng kế hoạch, kịch bản, mời đại biểu, dự toán kinh phí và các điều kiện khác để tổ chức).

## **3. Ngày 16/3/2024: Khai mạc Lễ hội Yên Thế**

Truyền hình trực tiếp trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Bắc Giang; tiếp sóng trên Đài Phát thanh và Truyền hình một số tỉnh trong khu vực và đưa tin trên sóng Đài Truyền hình Việt Nam.

### **3.1. Thành phần đại biểu mời dự khai mạc**

#### **- Đại biểu Trung ương**

+ Lãnh đạo Đảng, Nhà nước.

+ Lãnh đạo: Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Quốc phòng, Bộ Công an, Bộ VHTTDL, Quân khu I.

- Đại diện Hội đồng Trị sự Trung ương Giáo hội Phật giáo Việt Nam.

- Cơ quan báo chí Trung ương thường trú tại Bắc Giang: Thông tấn xã Việt Nam; Báo Nhân dân, Báo Tiền phong, Báo Xây dựng và Báo Văn hóa.

- Các nhà tài trợ tu bổ, tôn tạo di tích Đền thờ Hoàng Hoa Thám và nghĩa quân Yên Thế; đình Ba tầng mái.

- **Đại biểu tỉnh bạn:** Bắc Ninh, Thái Nguyên, Lạng Sơn, Bắc Kạn, Cao Bằng.

- **Đại biểu quê hương Hoàng Hoa Thám:** Lãnh đạo huyện Tiên Lữ, tỉnh Hưng Yên; lãnh đạo xã Dị Chế, huyện Tiên Lữ, tỉnh Hưng Yên.

#### **- Đại biểu trong tỉnh**

+ Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ tỉnh.

+ Các đồng chí Ủy viên BTV Tỉnh ủy.

+ Các đồng chí nguyên Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh qua các thời kỳ.

+ Đại diện lãnh đạo các ban, sở, ngành, đoàn thể tỉnh, đại diện lãnh đạo một số cơ quan và đơn vị Quân đội, Công an đóng quân trên địa bàn tỉnh.

+ Lãnh đạo Huyện ủy, Thành ủy, HĐND, UBND các huyện, thành phố;

+ Đại diện Lão thành Cách mạng, Bà mẹ Việt Nam Anh hùng, Anh hùng LLVTND và Anh hùng Lao động.

- **UBND huyện Yên Thế mời:** Các đồng chí Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện; các đồng chí Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, Ủy viên BTV Huyện ủy qua các thời kỳ; Trưởng các phòng, ban, đoàn thể của huyện; Bí thư, Chủ tịch HĐND, UBND các xã, thị trấn trong huyện; Hội đồng hương Yên Thế tại Hà Nội và thành phố Hồ Chí Minh; các huyện giáp ranh và kết nghĩa; các cơ quan Trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn huyện.

### **3.2. Thời gian:** Từ 08h00'.

**3.3. Địa điểm:** Khu Di tích lịch sử Hoàng Hoa Thám (thị trấn Phồn Xương, huyện Yên Thế).

### **3.4. Nội dung chương trình:**

- Các đại biểu dâng hương tại Đền thờ Hoàng Hoa Thám và nghĩa quân Yên Thế.

- Màn trống hội.

- Chào cờ.
- Tái hiện Lễ tế cờ.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Diễn văn khai mạc Lễ hội Yên Thế của lãnh đạo tỉnh.
- Phát biểu của lãnh đạo Đảng, Nhà nước.
- Chương trình nghệ thuật (*Sở VH TTDL chủ trì, phối hợp với UBND huyện Yên Thế và các đơn vị có liên quan thực hiện*).

#### **4. Các hoạt động khác**

- **Thời gian:** Từ ngày 14/3 đến 17/3/2024.
- **Địa điểm:** Khu Di tích lịch sử Hoàng Hoa Thám (thị trấn Phồn Xương, huyện Yên Thế).
- **Nội dung:**
  - + Hội diễn văn nghệ quần chúng huyện Yên Thế.
  - + Hội chợ thương mại du lịch.
  - + Giới thiệu ẩm thực và trưng bày sản vật đặc trưng.
  - + Triển lãm, trưng bày sinh vật cảnh.
  - + Tổ chức giải chọi dê.
  - + Các giải thể thao: Bóng đá, cầu lông, bóng chuyền hơi, đẩy gậy, bắn nỏ, kéo co,...
  - + Các trò chơi dân gian.
- Đơn vị chủ trì: UBND huyện Yên Thế (*UBND huyện Yên Thế chủ động xây dựng kế hoạch, mời đại biểu, dự toán kinh phí và các điều kiện khác để tổ chức*).
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

#### **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Các sở, ban, ngành có liên quan lập dự toán kinh phí đề nghị cấp năm 2024.
2. Đối với các nội dung do UBND các huyện chủ trì, huyện chủ động bố trí kinh phí để tổ chức thực hiện.
3. Kinh phí huy động từ nguồn xã hội hóa (nếu có).

#### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Chủ trì, phối hợp với UBND huyện Yên Thế, Tân Yên và các ngành, đơn vị liên quan tổ chức triển khai kế hoạch này. Tham mưu UBND tỉnh thành lập Ban Tổ chức Lễ hội Yên Thế, Tổ Giúp việc Ban Tổ chức; tham mưu tổ chức thực hiện phần Lễ khai mạc Lễ hội Yên Thế; chỉ đạo đơn vị tổ chức sự kiện xây dựng nội dung kịch bản chương trình nghệ thuật; lắp dựng sân khấu, đảm bảo yêu cầu âm thanh, ánh sáng, chỗ ngồi cho đại biểu và Nhân dân tại khai mạc Lễ

hội Yên Thế. Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình thực hiện của các địa phương, đơn vị, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

- Tham mưu diễn văn khai mạc Lễ hội Yên Thế của lãnh đạo tỉnh, phát biểu của lãnh đạo Đảng và Nhà nước; chuẩn bị danh sách đại biểu, giấy mời, mời lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các ban, bộ, ngành Trung ương, tỉnh bạn, đại biểu tỉnh Hưng Yên- quê hương Hoàng Hoa Thám; tổ chức tuyên truyền trực quan trên các tuyến đường chính tại thành phố Bắc Giang, các tuyến đường kết nối với các tỉnh lân cận và một số địa điểm quan trọng khác.

- Chỉ đạo các đơn vị thuộc Sở thực hiện tốt các nhiệm vụ do Ban Tổ chức phân công.

## **2. Văn phòng UBND tỉnh**

- Phối hợp với Sở VH TTDL, UBND huyện Yên Thế tham mưu UBND tỉnh thành lập Ban Tổ chức Lễ hội Yên Thế; Tổ giúp việc Ban Tổ chức; tham mưu tổ chức các cuộc họp của BTC Lễ hội Yên Thế.

- Phối hợp với Sở VH TTDL chuẩn bị diễn văn khai mạc Lễ hội Yên Thế của lãnh đạo tỉnh; phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo Đảng và Nhà nước; phối hợp chuẩn bị các điều kiện tổ chức Lễ hội Yên Thế.

- Phối hợp với Sở VH TTDL mời lãnh đạo Đảng, Nhà nước, ban, bộ, ngành Trung ương và các tỉnh bạn; phối hợp đón tiếp khách về dự khai mạc Lễ hội Yên Thế.

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình thực hiện của các địa phương, đơn vị, định kỳ báo cáo Trưởng Ban tổ chức Lễ hội Yên Thế.

## **3. UBND huyện Yên Thế**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan khảo sát, thống nhất địa điểm cụ thể để tổ chức các hoạt động trong Lễ hội Yên Thế.

- Phối hợp với Sở VH TTDL, đơn vị tổ chức sự kiện xây dựng nội dung kịch bản chương trình nghệ thuật; chỉ đạo lắp dựng sân khấu, đảm bảo yêu cầu âm thanh, ánh sáng, chỗ ngồi cho đại biểu và Nhân dân tại khai mạc Lễ hội Yên Thế.

- Chủ trì, phối hợp với Sở VH TTDL, Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị nội dung, các điều kiện tổ chức Lễ hội Yên Thế: Địa điểm, công tác hậu cần, đón tiếp khách...

- Tổ chức trang trí, tuyên truyền trên các tuyến đường phố trên địa bàn huyện và khu trung tâm Lễ hội Yên Thế. Triển khai tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử và trên hệ thống Đài Truyền thanh từ huyện đến cơ sở.

- Chỉ đạo và tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao trong Lễ hội Yên Thế thuộc trách nhiệm của địa phương.

- Phối hợp với Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và Sở Y tế đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, an toàn vệ sinh thực phẩm trước, trong và sau Lễ hội Yên Thế.

#### **4. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Phối hợp với Sở VH-TT-DL, UBND huyện Yên Thế tham mưu tổ chức Hội báo về tổ chức Lễ hội Yên Thế (trung tuần tháng 02/2024); chỉ đạo các cơ quan báo chí trong tỉnh đẩy mạnh tuyên truyền trước, trong và sau Lễ hội Yên Thế.

- Phối hợp với UBND huyện Yên Thế tổ chức đón tiếp phóng viên các cơ quan báo chí Trung ương về dự, đưa tin về Lễ hội Yên Thế.

- Chỉ đạo các đơn vị viễn thông đảm bảo sóng thông suốt để phục vụ truyền hình trực tiếp và thông tin liên lạc.

**5. Công an tỉnh:** Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và UBND huyện Yên Thế xây dựng Kế hoạch, tổ chức thực hiện đảm bảo công tác an ninh trật tự, phòng, chống cháy nổ, an toàn giao thông trước, trong và sau Lễ hội Yên Thế.

**6. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh:** Tổ chức kiểm tra rà phá bom, mìn, vật liệu nổ, kiểm soát các thiết bị bay flycam ở các điểm diễn ra các hoạt động của Lễ hội Yên Thế; phối hợp với Công an tỉnh đảm bảo công tác an ninh trật tự, kịp thời xử lý tình huống phức tạp đề Lễ hội Yên Thế diễn ra an toàn.

**7. Sở Y tế:** Chỉ đạo Trung tâm Y tế huyện Yên Thế phối hợp với Phòng Y tế huyện Yên Thế xây dựng Kế hoạch tăng cường kiểm tra công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn; bố trí nhân lực, thuốc, phương tiện đảm bảo công tác sơ cấp cứu phục vụ Lễ hội Yên Thế.

**8. Sở Tài chính:** Thẩm định, bố trí kinh phí năm 2024, đảm bảo tổ chức đầy đủ các hoạt động của Lễ hội Yên Thế theo Kế hoạch được phê duyệt.

**9. Công ty Điện lực Bắc Giang:** Xây dựng Kế hoạch và tổ chức, chỉ đạo Điện lực Yên Thế đảm bảo về điện phục vụ các hoạt động tại Lễ hội Yên Thế.

#### **10. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh**

- Tổ chức truyền hình trực tiếp trên sóng Phát thanh và Truyền hình tỉnh, tiếp sóng trên Đài Phát thanh và Truyền hình một số tỉnh trong khu vực và đưa tin trên sóng Đài Truyền hình Việt Nam.

- Phối hợp với đạo diễn chương trình nghệ thuật, thực hiện các nội dung trang trí sân khấu, âm thanh, ánh sáng, đảm bảo cho việc truyền hình trực tiếp.

- Xây dựng 2-3 phim phóng sự, tài liệu tuyên truyền, giới thiệu về khởi nghĩa Yên Thế; công tác bảo tồn, phát huy giá trị Lễ hội Yên Thế - di sản văn hóa phi vật thể cấp quốc gia, di tích lịch sử quốc gia đặc biệt: Những địa điểm khởi nghĩa Yên Thế và thành tựu phát triển kinh tế-xã hội của huyện Yên Thế hôm nay trong sự nghiệp đổi mới, xây dựng quê hương, đất nước ngày càng giàu đẹp, văn minh, xứng đáng với truyền thống năm xưa.

- Tuyên truyền các hoạt động trước, trong và sau Lễ hội Yên Thế.

#### **11. Báo Bắc Giang**

- Tổ chức tuyên truyền trên Báo Bắc Giang về khởi nghĩa Yên Thế; công tác bảo tồn, phát huy giá trị Lễ hội Yên Thế, di tích lịch sử quốc gia đặc biệt

Những địa điểm Khởi nghĩa Yên Thế và thành tựu phát triển kinh tế-xã hội của huyện Yên Thế thời gian qua.

- Thực hiện phát sóng trực tiếp chương trình khai mạc lễ hội trên Báo Bắc Giang điện tử và fanpage.

- Tuyên truyền các hoạt động trước, trong và sau Lễ hội Yên Thế;

## **12. UBND các huyện Tân Yên, Việt Yên, Yên Dũng**

- UBND huyện Tân Yên: Chủ trì tổ chức tổ chức Lễ cất băng khánh thành công trình tu bổ, tôn tạo đình Hả và Lễ dâng hương tại Đền thờ Lương Văn Năm tại xã Tân Trung, huyện Tân Yên.

- UBND các huyện Tân Yên, Việt Yên, Yên Dũng: Chỉ đạo tuyên truyền kỷ niệm 140 năm Khởi nghĩa Yên Thế tại địa phương; các xã, thị trấn nơi có di tích di tích quốc gia đặc biệt Những địa điểm Khởi nghĩa Yên Thế; tập trung tuyên truyền Lễ hội kỷ niệm 140 năm Khởi nghĩa Yên Thế (*về giá trị di tích, công tác bảo tồn và phát huy giá trị di tích, lễ hội ở địa phương*).

**13. UBND các huyện, thành phố:** Tổ chức các hoạt động tuyên truyền; xây dựng chương trình tham gia các nội dung của Lễ hội Yên Thế theo Kế hoạch của tỉnh; Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thành phố tham gia các hoạt động của Lễ hội Yên Thế.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội kỷ niệm 140 năm Khởi nghĩa Yên Thế, UBND tỉnh yêu cầu Ban Tổ chức Lễ hội Yên Thế, các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch, đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo về UBND tỉnh, Ban Tổ chức Lễ hội Yên Thế (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch), để xem xét, giải quyết theo quy định./.

### **Nơi nhận:**

- Bộ VH-TT-DL (để b/c);
- Cục Thể dục Thể thao (để p/h);
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- VP UBND tỉnh:
  - + LĐVP, các phòng, đơn vị;
  - + Lưu: VT, KGVX.Quân.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Mai Sơn**